1

重庆市科学技术协会
转发《关于印发〈2021年度科普中国

创作指南〉的通知》的通知

各区县（自治县）科协、两江新区科创局、重庆高新区科协、万

盛经开区科协，各市级学会（协会、研究会），企事业科协，科

普重庆共建基地，各有关单位:

为弘扬科学精神和科学家精神，提高全民科学素质，树立面

向世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需求、面向人

民生命健康的工作导向，中国科协办公厅、中国科学院办公厅印

发了《关于印发〈2021年度科普中国创作指南〉的通知》，现转

发你们，请结合工作实际，围绕科普选题导向、重点科技事件和

领域、创作建议等内容，广泛动员相关机构、科技组织及科学传

播专业人才，大力开展科普创作和科学传播活动，为推动我市科

普事业发展和科普作品繁荣做出积极贡献。

市科协将择优推荐优秀科普作品至市级主流媒体及科普中国

平台展示传播，并纳入科普重庆中央厨房资源库。

创作投稿邮箱：kpcqkx@126.com。

2

附件：关于印发《2021年度科普中国创作指南》的通知

重庆市科学技术协会

2021 年 5 月 31日

中 国 科 协 办 公 厅

中 国 科 学 院 办 公 厅
科协办函普字〔2021〕86 号

中国科协办公厅 中国科学院办公厅

关于印发《2021 年度科普中国创作指南》的通知

各全国学会、协会、研究会，各省、自治区、直辖市科协，新疆

生产建设兵团科协，中国科学院院属各单位，各有关单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，

推进落实“科技创新、科学普及是实现创新发展的两翼，要把科

学普及放在与科技创新同等重要的位置”的指示精神，中国科协

和中国科学院以坚持面向世界科技前沿、面向经济主战场、面向

国家重大需求、面向人民生命健康为工作导向，研究制定《2021

年度科普中国创作指南》（以下简称《指南》）。

现印发你们，请结合工作实际贯彻执行，加强宣传，引导和

调动各方力量坚持“四个面向”，弘扬科学精神和工匠精神，广

泛开展科学普及活动，形成热爱科学、崇尚创新的社会氛围，提

— 4—

高全民科学素质。

中国科协办公厅 中国科学院办公厅

2021 年 5 月 28 日

— 5—

2021 年度科普中国创作指南

一、背景意义

今年是中国共产党建党 100 周年，是“十四五”开局、全面

建设社会主义现代化国家新征程开启之年。2016 年，习近平总

书记在“科技三会”上指出，“科技创新、科学普及是实现创新

发展的两翼，要把科学普及放在与科技创新同等重要的位置”。

《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和

2035 年远景目标纲要》提出，“要弘扬科学精神和工匠精神，

广泛开展科学普及活动，提高全民科学素质”。

《指南》以弘扬科学精神和科学家精神为价值导向，以提高

全民科学素质和激发青少年好奇心为目的，以面向世界科技前

沿、面向经济主战场、面向国家重大需求、面向人民生命健康为

工作导向，旨在通过提炼深化科普选题导向、重点科技事件和领

域、创作建议等有关内容，为全社会科普创作和传播提供参考。

二、选题导向

（一）面向世界科技前沿

跟踪世界科技发展动向，瞄准科学技术中的前瞻性基础研

究，重视原创性科研成果及创新性研究进展，准确解读相关成果

及进展，挖掘勇攀高峰、敢为人先的科学家精神，引领公众拓展

认知边界，激发公众对科学技术的兴趣。

（二）面向经济主战场

科技发展为经济发展提供原动力。关注科技创新产业链、

— 6—

服务国家经济社会发展的科研成果和已经产业化的科技成果，

深入展现背后的科学内涵，挖掘科学家将自身科研实践和国家

发展相结合的奉献精神与现实情怀，引导公众正确认识科技创

新的力量。

（三）面向国家重大需求

聚焦国家发展和安全的重大难题、战略性需求，围绕关键核

心技术、重大工程与计划、自主创新技术等方面开展创作，科学

诠释相关成果及技术，挖掘胸怀祖国、服务人民的科学家精神，

回应公众对国家科技发展及战略布局的关切。

（四）面向人民生命健康

人民健康是民族昌盛和国家富强的重要标志。深入解读健康

中国战略，普及应对重大疾病防控、食品药品安全、人口老龄化

等问题的科学知识与方法，融入对生命的尊重和对人民的关怀，

挖掘科学家济世安民、造福人类的奉献精神与科学品质，为人民

生命健康保驾护航。

此外，针对公众关注的其他领域及热点事件，及时开展科学

解读，诠释科技问题和科技现象，挖掘背后的科学人文价值，融

入科学方法和科学精神，提高公众科学素质。

三、年度重点关注事件和领域

（一）2021 年度重点关注事件（包括但不限于）

序号 事 件

1 中国共产党成立 100 周年

2 国民经济和社会发展第十四个五年规划

— 7—

序号 事 件

3 “天问一号”火星探测和“机智号”无人机火星首飞

4 嫦娥五号任务月球样品研究

5 “奋斗者”号应用性试验

6 中国“天宫”空间站建设

7 2021 年联合国气候变化大会和联合国生物多样性大会

8 第二次青藏高原综合科考研究

9 2022 年北京冬季奥运会等重大体育赛事

10 国家科学技术奖、诺贝尔奖等重大科技奖项

11 全国科技工作者日等重大科技活动

（二）2021 年度重点关注领域（包括但不限于）

序号 类别 领 域

1
科技前沿

领域

新一代人工智能、量子通信、量子计算、超级计算、光子与微纳电子、

脑科学与类脑研究、生物育种、基因组学研究应用、合成生物技术、

创新药物、先进诊疗技术、生物安全关键技术、临床医学与健康、深

空深地深海和极地探测

2
基础研究

领域

系外行星及地外生命探测、动物传染病、植物生理、神经系统疾病、

肿瘤相关基础研究、有机合成、生物降解材料、凝聚态物理、高性能

光学、深度学习、重大科技基础设施、DNA 纳米技术

3
经济社会

发展领域

碳中和、制造业高端化智能化绿色化、新型基础设施建设、现代能源

体系构建、水利基础设施建设、关键数字技术创新应用及产业化、工

业互联网平台打造、区块链技术创新及服务平台建设、智慧城市和数

字乡村建设、现代农业科技、智慧农业及水利、东北黑土地保护利用、

海洋经济发展

4 服务人民 新冠疫苗宣传普及和新冠疫情常态化防控、食品安全、公共卫生体系

— 8—

序号 类别 领 域

生命健康 构建、疾病预防控制、医药卫生健康、全民健身运动、膳食营养、自

然灾害风险防控、安全生产、安全教育

5
关注社会

生活热点
全球气候变化、中华文明考古新发现、科普科幻类影视文学作品

四、创作建议

请各有关机构重点围绕《指南》，紧扣“见物见人见精神”

的创作宗旨，积极创新作品内容与形式，将科学精神和科学家精

神融入创作，生产传播紧跟时代潮流、回应公众关切兼具人文关

怀的优秀科普作品。同时，密切关注最新科技成果与突发热点事

件，及时开展科普创作与传播，加强科普与公众、社会之间的联

系。具体创作建议如下。

（一）解读国家政策类

语言严谨准确，从科技科普和公众关切角度，通过科学视角

来解读乡村振兴、“一带一路”倡议、京津冀协同发展、长江经

济带发展、黄河流域生态保护和高质量发展、制造强国、健康中

国等国家重大战略，引导公众科学参与社会公共事务。

（二）解读科技成果类

语言通俗易懂，表述严谨准确，不夸大、不自贬、不误导；

融入科学思维与科学方法，特别是创新思维；注重体现所解决问

题的难度和重要性、对国家与学科发展的意义，引导公众正确认

识国家科技战略布局，及时了解前沿科学的飞速发展。

（三）跟踪社会热点类

语言通俗准确、生动有趣，开篇直入主题；从公众的关切出

— 9—

发，从科学视角看热点事件，以热点为载体普及科学知识，帮助

公众形成科学思维能力。从公众的日常生活出发，提出大家熟悉

但不了解的问题，进行科学地回答，注重体现生活中处处有科学

和科学的趣味。

（四）宣传科学人物类

语言富有感染力，内容科学准确；重点挖掘科学家与科学事

件所蕴含的新时代科学家精神与科学精神，引导公众特别是青少

年感受科学和科学家的风采，让科技工作者成为被尊崇和向往的

职业。

（五）普及应急知识类

语言直白生动，内容准确详实；结合具体案例，创新表现手

法，注重实用性与易懂易记性，增强公众的安全意识以及自救互

救知识。